
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. deliberazione      71 

Data della deliberazione  12.11.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Approvazione delle modifiche e integrazioni alle schede Intervento per 
l’utilizzo dei fondi di investimento concessi con D.A.C.R. n. 17/2021 PQUAP 
2021/2025 – DGR n.1198/2025 – Approvazione riparto risorse finanziarie e 
concessione contributi di investimento anno 2025 ai Soggetti gestori delle aree 
naturali protette. 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 12 del mese di novembre, alle ore 16 in Pesaro, 
presso la sede di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 
2083/2025), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte 
San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cesarini Massimo Consigliere X  

3) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Morotti Heidi Consigliere  X 

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della 
seduta, dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, tecnico incaricato; 
Mario Primavera, tecnico incaricato; 
Patrizia Bartolucci, addetta stampa e supporto alla comunicazione; 
Carlo Alberto Magini, consulente dell’Ente; 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente, 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTA la proposta di Deliberazione, predisposta dal Direttore Amministrativo; 
 



 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri;   

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica; 

Con voti UNANIMI, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE Le Schede intervento per l’utilizzo delle risorse di investimento 
2025, assegnate all’Ente Parco Naturale del Monte San Bartolo con Decreto del 
Dirigente della Direzione Ambiente e Risorse Idriche n. 148 del 10 settembre 2025, 
così come riportate in narrativa e nella scheda allegata;   

 
2) DI DARE MANDATO al Direttore Ammnistrativo di tutti gli atti necessari e 
conseguenti per l’accesso al contributo assegnato secondo le modalità previste dal 
Decreto di concessione; 
 
3) DI DARE MANDATO agli uffici tecnici di attivare le convenzioni, gli atti e le 
procedure necessarie agli interventi infrastrutturali e di straordinaria manutenzione; 
 
4) DI DARE MANDATO alle strutture dell’Ente Parco, di modificare i piani 
progettuali e le schede riportate in narrativa previa adeguata ed inoppugnabile 
motivazione laddove, per cause di forza maggiore o eventi fortuiti, non sia più 
possibile effettuare gli investimenti menzionati in narrativa ed in allegato; 
 
=================================================================== 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                    Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
 
==================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Dott. Marco Zannini        
==================================================================== 
 
==================================================================== 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione sarà pubblicata per copia il giorno 
13.11.2025 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pesaro lì, 12.11.2025  
         IL DIRETTORE    

            Dott. Marco Zannini        
==================================================================== 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE elaborata dal Direttore Amministrativo 
 

 
Oggetto: Approvazione delle modifiche e integrazioni alle schede Intervento per 
l’utilizzo dei fondi di investimento concessi con D.A.C.R. n. 17/2021 PQUAP 
2021/2025 – DGR n.1198/2025 – Approvazione riparto risorse finanziarie e 
concessione contributi di investimento anno 2025 ai Soggetti gestori delle aree 
naturali protette. 
  
RICHIAMATA la L.R. n. 15/1994 relativa a “Norme per l’istituzione e gestione delle aree 
protette regionali” e successive modificazioni; 
 
VISTO in particolare l’art. 7 della citata legge regionale che demanda al Consiglio 
regionale l’approvazione del programma quinquennale regionale per le aree protette 
(PQUAP) ed alla Giunta regionale la facoltà di definire annualmente, previo parere della 
Commissione consiliare competente, gli eventuali ulteriori criteri di dettaglio e le modalità 
di erogazione dei contributi; 
 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, con D.A.C.R. n.17/2021 è stato approvato il 
PQUAP 2021-2025 per le Aree Protette Regionali; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.1198/2025 che ha stabilito gli ulteriori criteri 
di riparto e le modalità di assegnazione e liquidazione dei contributi relativi all’annualità 
2025 per lo svolgimento delle attività e la gestione delle Aree protette;  
 
VISTO il Decreto del Dirigente della Direzione Ambiente e Risorse Idriche n. 148 del 10 
settembre 2025 con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta in narrativa, sono 
state ripartite le risorse di investimento per l’anno 2025;  
 
PRESO ATTO che da tale ripartizione è derivata una assegnazione in favore dell’Ente 
Parco del Monte San Bartolo di €. 70.606,51 da destinare ad interventi di investimento, 
previa approvazione di apposite Schede progetto per l’utilizzo delle risorse secondo le 
modalità previste dal Decreto sopra citato; 
 
PRESO ATTO altresì che con il sopracitato Decreto del dirigente del settore territori 
interni, parchi e rete ecologica regionale sono stati registrati gli impegni di spesa con 
imputazione secondo esigibilità del contributo di investimento in narrativa, con una prima 
quota pari al 50% nell’anno 2025 ed il restante 50% nell’annualità 2027; 
 
RITENUTO peraltro opportuno provvedere fin d’ora ad individuare ed approvare, in via 
preliminare, gli interventi per i quali utilizzare le risorse assegnate; 
 
PRESO ATTO che da un’analisi dei fabbisogni sono emerse le seguenti priorità da attivare 
tramite l’utilizzo di investimenti e nelle modalità previste dalle schede sotto riportate: 
 
 
SCHEDA INTERVENTO N.1 Completamento attività bando L.R. 37/2020-Annualità 
2025 
  
IMPORTO DELLA SCHEDA: €. 9.278,80 
 
OBBIETTIVI:  
 
1.  Completamento del progetto ex LR 37/2020 finanziato dalla Regione  
 



 
 
 
AZIONI PREVISTE: 
 
1. Lavori di completamento finalizzati all’accessibilità ed all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, complementari al progetto ex LR 37/2020 finanziato dalla Regione.     
 
 
SCHEDA INTERVENTO N.2 Manutenzione straordinaria locali e infrastrutture del 
Parco 
 
IMPORTO DELLA SCHEDA: €.  46.327,71 
 
OBBIETTIVI: Migliorare la fruibilità dei sentieri e la funzionalità delle infrastrutture del 
Parco, quali sede di Pesaro, museo paleontologico, centri visite S. Marina Alta e Gabicce 
Monte, attraverso interventi di straordinaria manutenzione. 
 
AZIONI PREVISTE: Interventi su locali ad uso dell’Ente Parco e sulle infrastrutture verdi 
relative alla sentieristica e alle aree naturali di competenza.      
 
SCHEDA INTERVENTO N.3 Recupero ambientale habitat erpetofauna 
 
IMPORTO DELLA SCHEDA: €. 15.000,00 
 
OBBIETTIVI: ricostituzione didattica dell’habitat in grado di ospitare erpetofauna e 
divulgazione/educazione ambientale delle sue caratteristiche presso la corte della sede 
del Parco.  
  
 
AZIONI PREVISTE: realizzazione di un piccolo stagno con relativa pannellatura didattica e 
realizzazione di materiale informativo cartaceo e digitale.  
  
     
 
Vista la Legge n. 394/91; 
 
Vista la L.R. n. 15/94 e ss.mm.ii.; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi l'art. 16 comma 1, 
lettera d) della L.R. 20/2001 in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria; 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO: 

 
1) DI APPROVARE Le Schede intervento per l’utilizzo delle risorse di investimento 
2025, assegnate all’Ente Parco Naturale del Monte San Bartolo con Decreto del 
Dirigente della Direzione Ambiente e Risorse Idriche n. 148 del 10 settembre 2025, 
così come riportate in narrativa e nella scheda allegata;   

 
2) DI DARE MANDATO al Direttore Ammnistrativo di tutti gli atti necessari e 
conseguenti per l’accesso al contributo assegnato secondo le modalità previste dal 
Decreto di concessione; 
 
3) DI DARE MANDATO agli uffici tecnici di attivare le convenzioni, gli atti e le 
procedure necessarie agli interventi infrastrutturali e di straordinaria manutenzione; 
 



4) DI DARE MANDATO alle strutture dell’Ente Parco, di modificare i piani 
progettuali e le schede riportate in narrativa previa adeguata ed inoppugnabile 
motivazione laddove, per cause di forza maggiore o eventi fortuiti, non sia più 
possibile effettuare gli investimenti menzionati in narrativa ed in allegato; 
 
================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
           F.to  Dott. Marco Zannini 
 
 
=================================================================== 
 
 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità finanziaria 
e contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 1) 

 
SCHEDA INTERVENTO N.1 Completamento attività bando L.R. 37/2020-Annualità 
2025 
  
IMPORTO DELLA SCHEDA: €. 9.278,80 
 
OBBIETTIVI: completamento del progetto ex LR 37/2020 finanziato dalla Regione  
 
 
AZIONI PREVISTE: lavori di completamento finalizzati all’accessibilità ed all’abbattimento 
delle barriere architettoniche, complementari al progetto ex LR 37/2020 finanziato dalla 
Regione.     
 
 
SCHEDA INTERVENTO N.2 Manutenzione straordinaria locali e infrastrutture del 
Parco 
 
IMPORTO DELLA SCHEDA: €.  46.327,71 
 
OBBIETTIVI: Migliorare la fruibilità dei sentieri e la funzionalità delle infrastrutture del 
Parco, quali sede di Pesaro, museo paleontologico, centri visite S. Marina Alta e Gabicce 
Monte, attraverso interventi di straordinaria manutenzione. 
 
AZIONI PREVISTE: Interventi su locali ad uso dell’Ente Parco e sulle infrastrutture verdi 
relative alla sentieristica e alle aree naturali di competenza.      
 
SCHEDA INTERVENTO N.3 Recupero ambientale habitat erpetofauna 
 
IMPORTO DELLA SCHEDA: €. 15.000,00 
 
OBBIETTIVI: ricostituzione didattica dell’habitat in grado di ospitare erpetofauna e 
divulgazione/educazione ambientale delle sue caratteristiche presso la corte della sede 
del Parco.  
  
 
AZIONI PREVISTE: realizzazione di un piccolo stagno con relativa pannellatura didattica e 
realizzazione di materiale informativo cartaceo e digitale.  
 

 
 


